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I. Vorbemerkung 
 
1. Die Gesellschaft hat mit der Volksbank Stuttgart eG am 28.11.2013 einen Darlehensvertrag 

über 2.400.000,00 € abgeschlossen. 
 
2. Die Stadt wird für das unter 1. genannte Darlehen eine Ausfallbürgschaft in Höhe von ins-

gesamt EUR 71.259 € übernehmen. 
   

3. Der Stadt steht der unter 2. näher beschriebenen Bürgschaft Avalprovisionszahlungen zu.  
 
 
 
Die Parteien vereinbaren daher was folgt. 
 
 
 
 
 
II. Vereinbarung 
  

1. Die Gesellschaft verpflichtet sich, der Stadt für die Gewährung der unter I.2. näher be-
zeichneten Bürgschaft insgesamt eine jährliche Avalprovision von 0,3 % des jeweils valu-
tierenden Darlehensbetrages zu bezahlen. 

 
Der Betrag wird nach der 30/360-Zins-Methode berechnet und ist jeweils am 31.12. jeden 
Jahres zur Zahlung fällig. Auf der Grundlage des unter I.1. näher bezeichneten Darlehens-
vertrages und des für ihn geltenden Tilgungsplans wurden die von der Gesellschaft jeweils 
zum 31.12. an die Stadt zu leistenden Avalprovisionszahlungen bis zum Ablauf der Sollzins-
bindung des Darlehens berechnet und sind in der Anlage aufgeführt. 

 
2. Sollte der Darlehensvertrag geändert werden und die Änderungen Auswirkungen auf die 

Höhe des jeweils valutierenden Darlehensbetrages bzw. auf den Tilgungsplan haben, sind 
die von der Gesellschaft zu leistenden Avalprovisionszahlungen bis zur vollständigen Til-
gung jeweils unter Zugrundelegung der in 1. genannten Grundsätze neu zu berechnen; die 
Anlage ist entsprechend anzupassen. 

 
3. Die Avalprovisionszahlungen sind bei Fälligkeit auf folgende Kontoverbindung für die Stadt 

zu überweisen: 
 
 IBAN: DE72 6025 0010 0007 0005 15 

BIC: SOLADES1WBN 
  

Sollte sich für die Stadt das Erfordernis ergeben, ein anderes Konto zu benennen, so hat 
dies gegenüber der Gesellschaft jeweils rechtzeitig vor dem 31.12. zu erfolgen. 
 

4. Sollte sich eine dieser Vereinbarung zugrunde liegende Bezugsgröße verändern, so wird 
der Inhalt dieser Vereinbarung entsprechend angepasst. 

 
5. Auf diese Vereinbarung findet deutsches Recht Anwendung. 
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6. Sollte eine Bestimmung dieser Vereinbarung oder eine künftig in sie aufgenommene Be-

stimmung ganz oder teilweise unwirksam oder undurchführbar sein oder werden, so bleibt 
die Gültigkeit der übrigen Bestimmungen hiervon unberührt. Das gleiche gilt, falls sich 
herausstellen sollte, dass die Vereinbarung eine Regelungslücke enthält. Anstelle der un-
wirksamen oder undurchführbaren Bestimmung oder zur Ausfüllung der Regelungslücke 
soll dann eine angemessene Regelung gelten, die dem am nächsten kommt, was die Par-
teien gewollt hätten, wenn sie die Unwirksamkeit, Undurchführbarkeit oder Lückenhaf-
tigkeit gekannt hätten. 

 
 
 
 
 
 
 
Winnenden, den__________________ 
 
Stadt Winnenden 
 
 
 
_______________________________ 

 
 
 
 
  
Winnenden, den _________________ 
 
Gasnetzgesellschaft Winnenden mbH 
 
 
 
_______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                            Ausfertigung für die Stadt Winnenden 



Kontonummer 296803200

Darlehensgeber Voba Stuttgart eG

Betrag 2.400.000,00

Zinssatz 2,500%

fest bis 30.12.2023

Rate 9.460,00

ab 01.01.2014

Auszahlung 01.12.2013

Avalprovision 0,2247%

0,0753%

Datum Anfangssaldo Annuität Zins Tilgung Restschuld    Stadt
Kumuliert per 

31.12. an Stadt
EnBW

Kumuliert per 

31.12. an EnBW
Spalte1

30/12/2013 2.400.000,00 2.400.000,00

01/2014 2.400.000,00 0,00 5.000,00 2.405.000,00 11,98 4,02

02/2014 2.405.000,00 9.460,00 4.991,37 4.468,63 2.400.531,37 360,27 120,73

03/2014 2.400.531,37 9.460,00 4.982,06 4.477,94 2.396.053,42 359,60 120,51

04/2014 2.396.053,42 9.460,00 4.972,73 4.487,27 2.391.566,15 358,93 120,28

05/2014 2.391.566,15 9.460,00 4.963,38 4.496,62 2.387.069,53 358,26 120,06

06/2014 2.387.069,53 9.460,00 4.954,01 4.505,99 2.382.563,54 357,58 119,83

07/2014 2.382.563,54 9.460,00 4.944,62 4.515,38 2.378.048,16 356,91 119,60

08/2014 2.378.048,16 9.460,00 4.935,22 4.524,78 2.373.523,37 356,23 119,38

09/2014 2.373.523,37 9.460,00 4.925,79 4.534,21 2.368.989,16 355,55 119,15

10/2014 2.368.989,16 9.460,00 4.916,34 4.543,66 2.364.445,51 354,87 118,92

11/2014 2.364.445,51 9.460,00 4.906,88 4.553,12 2.359.892,38 354,19 118,70

12/2014 2.359.892,38 9.460,00 4.897,39 4.562,61 2.355.329,77 353,51 3937,89 118,47 1319,64

01/2015 2.355.329,77 9.460,00 4.887,89 4.572,11 2.350.757,66 352,83 118,24

02/2015 2.350.757,66 9.460,00 4.878,36 4.581,64 2.346.176,02 352,14 118,01

03/2015 2.346.176,02 9.460,00 4.868,82 4.591,18 2.341.584,83 351,46 117,78

04/2015 2.341.584,83 9.460,00 4.859,25 4.600,75 2.336.984,09 350,77 117,55

05/2015 2.336.984,09 9.460,00 4.849,67 4.610,33 2.332.373,75 350,08 117,32

06/2015 2.332.373,75 9.460,00 4.840,06 4.619,94 2.327.753,81 349,39 117,09

07/2015 2.327.753,81 9.460,00 4.830,44 4.629,56 2.323.124,25 348,70 116,85

08/2015 2.323.124,25 9.460,00 4.820,79 4.639,21 2.318.485,04 348,00 116,62

09/2015 2.318.485,04 9.460,00 4.811,13 4.648,87 2.313.836,16 347,31 116,39

10/2015 2.313.836,16 9.460,00 4.801,44 4.658,56 2.309.177,60 346,61 116,15

11/2015 2.309.177,60 9.460,00 4.791,74 4.668,26 2.304.509,34 345,91 115,92 bis 1 Jahr

12/2015 2.304.509,34 9.460,00 4.782,01 4.677,99 2.299.831,35 345,22 4188,42 115,69 1403,60 55.498,42

01/2016 2.299.831,35 9.460,00 4.772,26 4.687,74 2.295.143,61 344,51 115,45

02/2016 2.295.143,61 9.460,00 4.762,50 4.697,50 2.290.446,11 343,81 115,22

03/2016 2.290.446,11 9.460,00 4.752,71 4.707,29 2.285.738,82 343,11 114,98

04/2016 2.285.738,82 9.460,00 4.742,90 4.717,10 2.281.021,73 342,40 114,74

05/2016 2.281.021,73 9.460,00 4.733,08 4.726,92 2.276.294,80 341,70 114,51

06/2016 2.276.294,80 9.460,00 4.723,23 4.736,77 2.271.558,03 340,99 114,27

07/2016 2.271.558,03 9.460,00 4.713,36 4.746,64 2.266.811,39 340,28 114,03

08/2016 2.266.811,39 9.460,00 4.703,47 4.756,53 2.262.054,87 339,57 113,79

09/2016 2.262.054,87 9.460,00 4.693,56 4.766,44 2.257.288,43 338,86 113,56

10/2016 2.257.288,43 9.460,00 4.683,63 4.776,37 2.252.512,06 338,14 113,32

11/2016 2.252.512,06 9.460,00 4.673,68 4.786,32 2.247.725,74 337,43 113,08

12/2016 2.247.725,74 9.460,00 4.663,71 4.796,29 2.242.929,46 336,71 4087,51 112,84 1369,78

01/2017 2.242.929,46 9.460,00 4.653,72 4.806,28 2.238.123,17 335,99 112,60

02/2017 2.238.123,17 9.460,00 4.643,71 4.816,29 2.233.306,88 335,27 112,35

03/2017 2.233.306,88 9.460,00 4.633,67 4.826,33 2.228.480,55 334,55 112,11

04/2017 2.228.480,55 9.460,00 4.623,62 4.836,38 2.223.644,17 333,83 111,87

05/2017 2.223.644,17 9.460,00 4.613,54 4.846,46 2.218.797,71 333,10 111,63

06/2017 2.218.797,71 9.460,00 4.603,44 4.856,56 2.213.941,15 332,38 111,38

07/2017 2.213.941,15 9.460,00 4.593,33 4.866,67 2.209.074,48 331,65 111,14

08/2017 2.209.074,48 9.460,00 4.583,19 4.876,81 2.204.197,66 330,92 110,90

09/2017 2.204.197,66 9.460,00 4.573,03 4.886,97 2.199.310,69 330,19 110,65

10/2017 2.199.310,69 9.460,00 4.562,85 4.897,15 2.194.413,54 329,46 110,41

11/2017 2.194.413,54 9.460,00 4.552,64 4.907,36 2.189.506,18 328,72 110,16

12/2017 2.189.506,18 9.460,00 4.542,42 4.917,58 2.184.588,60 327,99 3984,04 109,91 1335,11

01/2018 2.184.588,60 9.460,00 4.532,17 4.927,83 2.179.660,78 327,25 109,67

02/2018 2.179.660,78 9.460,00 4.521,91 4.938,09 2.174.722,68 326,51 109,42

03/2018 2.174.722,68 9.460,00 4.511,62 4.948,38 2.169.774,30 325,77 109,17

04/2018 2.169.774,30 9.460,00 4.501,31 4.958,69 2.164.815,62 325,03 108,92

05/2018 2.164.815,62 9.460,00 4.490,98 4.969,02 2.159.846,60 324,29 108,67

06/2018 2.159.846,60 9.460,00 4.480,63 4.979,37 2.154.867,23 323,55 108,42

Berechnung Avalprovision

Avalprovision

Zins fällig zum 30. eines Monats, Tilgung (Annuität) fällig zum 1. eines Monats. 

Erste Zinszahlung am 30.01.2014 für Januar, erste Tilgung zum 01.02.2014 für Februar



07/2018 2.154.867,23 9.460,00 4.470,26 4.989,74 2.149.877,48 322,80 108,17

08/2018 2.149.877,48 9.460,00 4.459,86 5.000,14 2.144.877,34 322,05 107,92

09/2018 2.144.877,34 9.460,00 4.449,44 5.010,56 2.139.866,78 321,30 107,67

10/2018 2.139.866,78 9.460,00 4.439,00 5.021,00 2.134.845,79 320,55 107,42

11/2018 2.134.845,79 9.460,00 4.428,54 5.031,46 2.129.814,33 319,80 107,17

12/2018 2.129.814,33 9.460,00 4.418,06 5.041,94 2.124.772,40 319,05 3877,96 106,92 1299,56

01/2019 2.124.772,40 9.460,00 4.407,56 5.052,44 2.119.719,95 318,29 106,66

02/2019 2.119.719,95 9.460,00 4.397,03 5.062,97 2.114.656,98 317,53 106,41

03/2019 2.114.656,98 9.460,00 4.386,48 5.073,52 2.109.583,47 316,78 106,16

04/2019 2.109.583,47 9.460,00 4.375,91 5.084,09 2.104.499,38 316,02 105,90

05/2019 2.104.499,38 9.460,00 4.365,32 5.094,68 2.099.404,71 315,25 105,65

06/2019 2.099.404,71 9.460,00 4.354,71 5.105,29 2.094.299,41 314,49 105,39

07/2019 2.094.299,41 9.460,00 4.344,07 5.115,93 2.089.183,49 313,73 105,13

08/2019 2.089.183,49 9.460,00 4.333,41 5.126,59 2.084.056,90 312,96 104,88

09/2019 2.084.056,90 9.460,00 4.322,73 5.137,27 2.078.919,63 312,19 104,62

10/2019 2.078.919,63 9.460,00 4.312,03 5.147,97 2.073.771,67 311,42 104,36

11/2019 2.073.771,67 9.460,00 4.301,31 5.158,69 2.068.612,97 310,65 104,10 1 bis 5 Jahre

12/2019 2.068.612,97 9.460,00 4.290,56 5.169,44 2.063.443,53 309,88 3769,19 103,84 1263,11 236.387,82

01/2020 2.063.443,53 9.460,00 4.279,79 5.180,21 2.058.263,32 309,10 103,58

02/2020 2.058.263,32 9.460,00 4.269,00 5.191,00 2.053.072,32 308,33 103,32

03/2020 2.053.072,32 9.460,00 4.258,18 5.201,82 2.047.870,50 307,55 103,06

04/2020 2.047.870,50 9.460,00 4.247,35 5.212,65 2.042.657,85 306,77 102,80

05/2020 2.042.657,85 9.460,00 4.236,49 5.223,51 2.037.434,33 305,99 102,54

06/2020 2.037.434,33 9.460,00 4.225,60 5.234,40 2.032.199,93 305,21 102,28

07/2020 2.032.199,93 9.460,00 4.214,70 5.245,30 2.026.954,63 304,42 102,02

08/2020 2.026.954,63 9.460,00 4.203,77 5.256,23 2.021.698,40 303,64 101,75

09/2020 2.021.698,40 9.460,00 4.192,82 5.267,18 2.016.431,22 302,85 101,49

10/2020 2.016.431,22 9.460,00 4.181,85 5.278,15 2.011.153,07 302,06 101,22

11/2020 2.011.153,07 9.460,00 4.170,85 5.289,15 2.005.863,92 301,27 100,96

12/2020 2.005.863,92 9.460,00 4.159,83 5.300,17 2.000.563,75 300,48 3657,67 100,69 1225,74

01/2021 2.000.563,75 9.460,00 4.148,79 5.311,21 1.995.252,54 299,68 100,43

02/2021 1.995.252,54 9.460,00 4.137,72 5.322,28 1.989.930,27 298,89 100,16

03/2021 1.989.930,27 9.460,00 4.126,64 5.333,36 1.984.596,90 298,09 99,89

04/2021 1.984.596,90 9.460,00 4.115,53 5.344,47 1.979.252,43 297,29 99,63

05/2021 1.979.252,43 9.460,00 4.104,39 5.355,61 1.973.896,82 296,49 99,36

06/2021 1.973.896,82 9.460,00 4.093,23 5.366,77 1.968.530,06 295,69 99,09

07/2021 1.968.530,06 9.460,00 4.082,05 5.377,95 1.963.152,11 294,89 98,82

08/2021 1.963.152,11 9.460,00 4.070,85 5.389,15 1.957.762,96 294,08 98,55

09/2021 1.957.762,96 9.460,00 4.059,62 5.400,38 1.952.362,58 293,27 98,28

10/2021 1.952.362,58 9.460,00 4.048,37 5.411,63 1.946.950,95 292,46 98,01

11/2021 1.946.950,95 9.460,00 4.037,10 5.422,90 1.941.528,05 291,65 97,74

12/2021 1.941.528,05 9.460,00 4.025,80 5.434,20 1.936.093,84 290,84 3543,34 97,46 1187,42

01/2022 1.936.093,84 9.460,00 4.014,48 5.445,52 1.930.648,32 290,03 97,19

02/2022 1.930.648,32 9.460,00 4.003,13 5.456,87 1.925.191,45 289,21 96,92

03/2022 1.925.191,45 9.460,00 3.991,76 5.468,24 1.919.723,22 288,39 96,64

04/2022 1.919.723,22 9.460,00 3.980,37 5.479,63 1.914.243,59 287,57 96,37

05/2022 1.914.243,59 9.460,00 3.968,96 5.491,04 1.908.752,55 286,75 96,10

06/2022 1.908.752,55 9.460,00 3.957,52 5.502,48 1.903.250,06 285,93 95,82

07/2022 1.903.250,06 9.460,00 3.946,05 5.513,95 1.897.736,12 285,11 95,54

08/2022 1.897.736,12 9.460,00 3.934,57 5.525,43 1.892.210,68 284,28 95,27

09/2022 1.892.210,68 9.460,00 3.923,05 5.536,95 1.886.673,74 283,45 94,99

10/2022 1.886.673,74 9.460,00 3.911,52 5.548,48 1.881.125,25 282,62 94,71

11/2022 1.881.125,25 9.460,00 3.899,96 5.560,04 1.875.565,21 281,79 94,43

12/2022 1.875.565,21 9.460,00 3.888,38 5.571,62 1.869.993,59 280,96 3426,11 94,15 1148,13

01/2023 1.869.993,59 9.460,00 3.876,77 5.583,23 1.864.410,36 280,13 93,87

02/2023 1.864.410,36 9.460,00 3.865,14 5.594,86 1.858.815,50 279,29 93,59

03/2023 1.858.815,50 9.460,00 3.853,48 5.606,52 1.853.208,98 278,45 93,31

04/2023 1.853.208,98 9.460,00 3.841,80 5.618,20 1.847.590,78 277,61 93,03

05/2023 1.847.590,78 9.460,00 3.830,10 5.629,90 1.841.960,87 276,77 92,75

06/2023 1.841.960,87 9.460,00 3.818,37 5.641,63 1.836.319,24 275,93 92,47

07/2023 1.836.319,24 9.460,00 3.806,61 5.653,39 1.830.665,85 275,08 92,18

08/2023 1.830.665,85 9.460,00 3.794,84 5.665,16 1.825.000,69 274,23 91,90

09/2023 1.825.000,69 9.460,00 3.783,03 5.676,97 1.819.323,72 273,39 91,62

10/2023 1.819.323,72 9.460,00 3.771,21 5.688,79 1.813.634,93 272,53 91,33

11/2023 1.813.634,93 9.460,00 3.759,35 5.700,65 1.807.934,28 271,68 91,04

12/2023 1.807.934,28 9.460,00 3.747,48 5.712,52 1.802.221,76 270,83 3305,92 90,76 1107,86

01/2024 1.802.221,76 9.460,00 3.735,58 5.724,42 1.796.497,34 269,97 90,47

01/2024 1.796.497,34 1.796.497,34 0,00 269,12 539,09 90,18 180,66

0,00 0,00 0,00 0,00 Über 5 Jahre

38.317,13 38.317,13 12.840,59 12.840,59 2.355.329,77 31.12.2014

-55.498,42 bis 1 Jahr

-236.387,82 1 bis 5 Jahre

2.063.443,53 über 5 Jahre




